
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

Delibera n. 14 /2024                                            SEDUTA DEL 14 MARZO 2024 

 

 
OGGETTO: modifica dell’organico, conversione e blocco di cattedre per l’anno accademico 2024-25.I.E. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 14 del mese di marzo, alle ore 9.30, convocato mediante 

apposito avviso, in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso 

l’Istituto si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri 

ANNA CARLI, Presidente in presenza 

VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR in videoconferenza 

MATTEO FOSSI, Direttore in videoconferenza 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in presenza 

ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza 

Assenti: Nessuno 

Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO – in 

presenza 

Partecipa altresì alla seduta il revisore dei conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA– in 

videoconferenza                 

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000014 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 
DELIBERA N. 14/ 2024         SEDUTA  DEL 14.03.2024 
  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

OGGETTO: modifica dell’organico, conversione e blocco di cattedre per l’anno accademico 2024-25.I.E. 
 
VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed autonomia 
statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999; 
 
VISTO il vigente Statuto ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce il principio di autonomia regolamentare, 
organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 
 
VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022, che approvava la statizzazione dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di Siena, che 
dal 1° gennaio 2023 ha assunto la natura di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di Siena “Rinaldo 
Franci”; 
 
VISTO il vigente regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 
 
VISTA la Nota MUR n.2655 del 20 febbraio 2024 avente per oggetto “Organico anno accademico 20242025. Personale 
docente e tecnico-amministrativo. Nuovi profili tecnici” con la quale vengono fornite le indicazioni per le eventuali 
proposte di modifica dell’organico o per la conversione di cattedre per l’A.A. 2024-2025, da inoltrare al Ministero entro il 
25 marzo 2024; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Accademico n. 1 del giorno 8 marzo 2024 allegata alla presente e formante parte 
integrante e sostanziale della medesima, con la quale si è disposto quanto segue: 
 

1. Ampliamento di organico per n. 1 cattedra di Saxofono (CODI/15), già trasmessa al Ministero con Delibera del 
CDA n. 48 del 28 dicembre 2023, ai sensi del D.M. MUR N. 1471 del 27 ottobre 2023; 

2. Ampliamento di organico per N. 1 posto di assistente amministrativo Area II – già trasmessa al Ministero con 
Delibera del CDA n. 48 del 28 dicembre 2023; 

3. Ampliamento di organico per N.1 posto di Accompagnatore al pianoforte, Area III, come da DM 430/2024; 
4. Blocco parziale di n.1 cattedra di Pianoforte (CODI/21) attualmente vacante; 

5. Variazione eventuale di n.1 cattedra di Flauto (CODI/13), attualmente ricoperta da soggetto titolare, con 

conversione in n.1 cattedra di Esercitazioni orchestrali (COMI/02), qualora una delle due cattedre di Flauto 

dovesse diventare vacante per trasferimento del Docente titolare; 

VISTE le motivazioni descritte nella citata deliberazione del Consiglio Accademico e ritenute le medesime congrue e 

condivisibili; 

RITENUTO, pertanto, opportuno ratificare quanto deliberato dal Consiglio Accademico nella Seduta del giorno 8 marzo 

2024; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000014 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di assicurare immediata operatività 

all’Ente; 

con votazione palese unanime 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di ratificare quanto deliberato dal Consiglio Accademico nella seduta del giorno 8 marzo 2024, come da estratto del 

verbale allegato alla presente deliberazione e formante parte integrante e sostanziale della medesima; 
3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa per il Conservatorio né 

maggiori oneri a carico dello Stato; 
4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile come da unanime votazione al fine di assicurare 

l’immediata operatività all’ente per la trasmissione al Ministero dell’Università e della Ricerca nei tempi dal 
medesimo indicati; 

 

 
La Presidente 
Prof.ssa Anna Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000014 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

DELIBERA N. 1 DELL’8 MARZO 2024 

  

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

  

Vista             la Legge 508/1999; 

Visto        il DPR 132/2003 

Vista             la Nota MUR n.2655 del 20 febbraio 2024 avente per oggetto “Organico anno 

                accademico 2024-2025. Personale docente e tecnico-amministrativo. 

Nuovi profili          tecnici”; 

Visto            lo Statuto d’autonomia del Conservatorio; 
 

 

DELIBERA 

  

La seguente proposta al CdA di modifica dell’organico e di conversione e blocco di cattedre per l’anno 

accademico 2024-25: 

 

AMPLIAMENTI DI ORGANICO: 

 

 

n.1 cattedra di Saxofono (CODI/15) – già trasmessa al Ministero deliberata dal CDA in data 28 

dicembre 2023 con delibera n. 48. 

 

Motivazione: attualmente la cattedra di saxofono e  sostenuta economicamente dal Conservatorio, 

con un contratto di collaborazione a un docente individuato da graduatoria di Istituto (rinnovata 

nel tempo) e in servizio al Franci continuativamente dall’a.a. 2020-21. Gli studenti immatricolati 

sono ben otto, piu  un laureando al Triennio; nel 2023 e  stata richiesta l’attivazione del Biennio di 

secondo livello, per cui siamo in ancora attesa di autorizzazione ministeriale. Considerata anche 

l’intensa attivita  di produzione e di ricerca degli ultimi anni accademici, il forte impatto che il 

saxofono sta riscontrando nel territorio, e l’incremento di studenti interessati al progetto di Double 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000014 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

Degree con la Nantong University, si ritiene opportuno inserire tale cattedra nella pianta organica 

del Conservatorio. 

 

 

n.1 posto di assistente amministrativo – già trasmessa al Ministero deliberata dal CDA in data 28 

dicembre 2023 con delibera n. 48. 

 

 

Motivazione: si ritiene che sia forte l’esigenza di incrementare la dotazione del personale tecnico-

amministrativo di un’unita  di personale di area 2 – assistente, data la complessita  degli 

adempimenti amministrativi richiesti dalla normativa. 

 
 

n.1 posto di Accompagnatore al pianoforte . area III 

 

Motivazione: con i fondi vincolati per figure tecniche assegnati al Conservatorio di Siena dal DM 

430/2024, di € 61.418,17 e  prevedibile n.1 posto di Accompagnatore al pianoforte, con 

accantonamento di spesa di € 18.954,17. 

 

 

POSTI VACANTI: 

 

 

 Blocco parziale di n.1 cattedra di Pianoforte (CODI/21). 
Motivazione: Negli ultimi anni accademici si e  assistito ad una notevole fluttuazione del numero 

degli immatricolati a Pianoforte, e nel 2023-24 sono previste ben diciannove lauree di Triennio e 

Biennio. Si ritiene quindi opportuna una valutazione prudenziale rispetto alle nuove 

immatricolazioni; il numero attuale di quattro cattedre potrebbe inoltre essere oggetto nel breve-

medio termine di un’ulteriore valutazione circa la loro riduzione a tre, visto anche il pensionamento 
di un docente di ruolo previsto al termine dell’a.a. 2024-25.  Il Consiglio Accademico ritiene quindi 

opportuno non rendere disponibile una cattedra per trasferimenti e per nomine a ruolo, ma solo 

per eventuale utilizzazione o, successivamente, per nomina a tempo determinato. 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000014 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

POSTI ATTUALMENTE RICOPERTI DA TITOLARI: 

 

 Variazione eventuale di n.1 cattedra di Flauto (CODI/13) con conversione in n.1 cattedra di 
Esercitazioni orchestrali (COMI/02). 
Motivazione: Laddove una delle due cattedre di Flauto dovesse diventare vacante per trasferimento 

del docente titolare, il Consiglio Accademico ritiene che la conseguente conversione in Esercitazioni 

orchestrali possa rappresentare una mossa strategica per il futuro del Conservatorio. Attualmente, 

infatti, tale insegnamento non e  coperto da docente titolare; le ore previste nei vari ordinamenti 

sono coperte da affidamenti interni ed esterni, con notevole impegno di spesa da parte 

dell’Istituzione per poter far fronte ad un progetto didattico continuativo nel corso dell’anno 

accademico. Viceversa, la riduzione da due a una cattedra di Flauto risulterebbe in linea con gli altri 

insegnamenti di strumento a fiato previsti, con un’azione di riequilibrio rispetto all’attuale numero 

di cattedre di strumento ad arco in pianta organica. 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000014 - 14/03/2024 - UNICO - I


